
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  122 DEL 10/04/2020 
 
 

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi Sociali  

 
( Proposta n. 125 del 10/04/2020 ) 

 

 

OGGETTO: 
MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE 

CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 36 del 23/12/2019 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del settore n. 1 Affari generali e servizi alle 

persone; 

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  

2020/21/22, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2020/2022; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

Rilevato: 

 che l’art. 2) – comma  4 - della suddetta Ordinanza prevede una misura “extra ordinem” 

straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 che al Comune di Ronco Briantino, come risulta dall’ allegato alla citata Ordinanza, sono 

stati assegnati € 18.571,38 a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare; 

 che i suddetti fondi sono stati trasferiti al Comune in data 31 marzo 2020; 

 

Preso atto:  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 10/04/2020 13:16:13 - Determinazione N.122/2020 - Data 10/04/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 che con provvedimento n. 24 del 31 marzo 2020 la Giunta Comunale in via d’urgenza ha 

provveduto ad approvare la necessaria variazione di bilancio per rendere disponibili i 

suddetti fondi; 

 che con determinazione n. 118 del 7 aprile 2020 sono stati individuati dal servizio sociali i 

criteri e le modalità per l’utilizzo della risorsa in parola, stabilendo di destinare l’intera 

quota assegnata al Comune di Ronco Briantino per l’acquisto di Buoni Spesa, come previsto 

dall’art.2 – comma 4 – lettera a) -  della richiamata Ordinanza N.658; 

 

Richiamato l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza N. 658 del 29/03/2020 che espressamente 

prevede: 

“Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui 

all’art. 66 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, ciascun comune è autorizzato 

all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 (Codice degli Appalti)”; 

 

Accertata, pertanto, la possibilità di procedere senza necessità di evidenza pubblica in quanto, 

stante l’emergenza e l’urgenza, i comuni sono autorizzati ad operare con la massima 

flessibilità; 

 

Preso atto: 

 che occorre pertanto procedere all’individuazione del soggetto a cui affidare la fornitura di 

Buoni Spesa; 

 che gli esercizi commerciali di generi alimentari presenti sul territorio comunale, già 

sovraccaricati dalla numerosa utenza non hanno al momento manifestato interesse ad 

attivare una collaborazione diretta finalizzata alla gestione della misura straordinaria di 

solidarietà alimentare; 

 che pertanto, in relazione all’urgenza di soddisfare i bisogni alimentari dei nuclei famigliari 

in stato di bisogno a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, è stata valutato di 

avvalersi per l’acquisto dei Buoni Spesa della Società Pellegrini SpA di Milano, 255 in base 

alle seguenti motivazioni: 

 

 capacità di evadere la richiesta del comune in tempi celeri; 

 disponibilità di una piattaforma di facile utilizzo che consente al Servizio Sociale di 

gestire in completa autonomia l’assegnazione e l’invio dei Buoni Spesa digitali ai 

beneficiari, nonché l’eventuale stampa di Buoni Spesa cartacei, consentendo in tal 

modo di limitare lo spostamento e l’accesso agli uffici comunali dei beneficiari che 

possono scaricare il Buono Digitale, nonché di consentire invece ai cittadini, privi di 

dotazioni tecnologiche, di usufruire del Buono Cartaceo; 

 spendibilità dei Buoni Spesa presso esercizi commerciali delle grandi catene di 

distribuzione localizzati nelle vicinanze del comune di Ronco Briantino; 

 possibilità in modalità semplificata di estendere la platea dei partner commerciali per 

eventuale inserimento di esercizi di vicinato interessati alla misura, che potrà essere 

estesa anche a farmacie per l’acquisto di prodotti da banco; 

 

Preso visione della proposta commerciale presentata dalla Pellegrini SpA e pervenuta al 

protocollo comunale in data 8 aprile 2020 al n. 2927; 

 

Dato atto: 

 che il prodotto proposto dalla suddetta società prevede la possibilità di acquistare buoni 

spesa del taglio di € 25,00 e/o € 10,00; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 10/04/2020 13:16:13 - Determinazione N.122/2020 - Data 10/04/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 che il valore nominale non è gravato né per il comune né per i beneficiari da nessuna 

commissione; 

 che la commissione applicata ai partner è quantificata nel 3% 

 che la fornitura opera fuori campo IVA ex art. 2 DPR 633/1972; 

 

Dato atto che, ai fini della legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, alla fornitura di 

servizio di cui in oggetto è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 

Z1E2CA6423;  

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, 

lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 

comma 14 bis, avente validità sino al 07/06/2020; 

 

Dato atto che si sta acquisendo la documentazione di cui all’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010, in materia di tracciabilità del flussi finanziari; 

 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 

29/01/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di attuare l'intervento di cui all’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 attraverso le 

modalità di cui all'articolo 2, comma 4, lettera a), ossia l’erogazione di buoni spesa per 

l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità, individuando quale fornitore dei 

suddetti Buoni Spesa la Società Pellegrini SpA con sede in Milano Via Lorenteggio n. 255 P.IVA 

05066690156; 

2) di acquistare dalla suddetta Società Buoni Spesa del valore nominale di € 25,00 e/o € 

10,00 per un valore di € 18.570,00.=  pari all’ammontare del contributo assegnato al Comune 

di Ronco Briantino con la suddetta ordinanza; 

 

3) di dare atto che i suddetti buoni spesa saranno gestiti per il tramite di una piattaforma 

digitale messa a disposizione del Comune dalla Società sopracitata;  

 

4) di imputare la spesa derivante del presente provvedimento pari a € 18.571,38 al codice n. 

12041.03.1970 del Bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020; 

 

5) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge 241/90, è la sottoscritta; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 10/04/2020 13:16:13 - Determinazione N.122/2020 - Data 10/04/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 
 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE  
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 10/04/2020 13:16:13 - Determinazione N.122/2020 - Data 10/04/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
5a359a78e921a46aa0980f0381cfd70321592b11b9a7d7309d387bc829ac148a

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.122/2020
Data: 10/04/2020
Oggetto: MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N.
658 DEL 29 MARZO 2020

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 10/04/2020 13:16:13 - Determinazione N.122/2020 - Data 10/04/2020

ID: 929bd67fcaace224

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=929bd67fcaace224_p7m&auth=1


